de tanla misericordia et pietate Domini,

per hanc epistolam donavit donatumque
ad basilica Sancti Maxentii pro remedium
aniraae meae, hoc est aliquid de salina

mea, que est situm in pago Alieninse,

sut) villa que vocatur Konciacus; et abet

lateraciones de uno latus terra Sancti Mar-

tini, alio latus terra Sancti Mauricii, tercio

latere alodus Kadeloni, quarta parte sta-

gno publico. Sunt areas L cum omni
ministeria vel maratione tantum. ut post

hune diem habeas, teneas, possideas et

facias quicquid volueritis. neminem con-

tradicentem. Si quis vero.... Signum }
Goddefredus sacerdos.... Data mense julii

régnante Lotheiïo rege.

juillet 964, l'une copiée sur l'original, l'autre

Copie de D. Chazal d'après le Cartulaire

du xii' siècle.

Ego in Dei nomine Godefredus sacerdos,

de Dei misericordia confidens, pro reme-
dio animae meae dono ad basilicam Sancti

Maxentii de salina mea L. areas cum omni
maratione vel ministeria; et est ipsa sa-

lina in pago Alnisiense sub villa que
vocatur Runtiacus, et habet laterationes

ex una parte terrain Sanctii Martini, alia

vero terram Mauricii, tercio latere alodum
Cadelonis, quarto stagnum publicum. Si

quis vero..., S. Goddefredi.... Data mense
julio, anno decimo régnante Lothario

rege.
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Beaucoup d'érudits ont, par analogie, nommé cartulaires des recueils de

chartes formés par eux et publiés, d'après des originaux ou des copies.

C'est ainsi que nous avons un Cartulaire général de l'Yonne 1
, un Cartu-

laire roussillonnais 2
, un Cartulaire lyonnais*, un Cartulaire général de

Paris* , etc. Cette dénomination est d'autant moins justifiée, particuliè-

rement dans les exemples cités ici, que ces publications se composent

de documents auxquels manque l'unité de provenance, caractère essentiel

des anciens cartulaires. Il vaut mieux nommer Recueils de chartes les

compilations de cette espèce.

Enfin, il est à propos de noter ici que le terme cartulaire a eu aussi

au moyen âge une acception différente de celle qui a été indiquée plus

haut. Il a désigné, dans le midi de la France et en Italie, dès le xm e siècle

pour le moins, les registres sur lesquels les notaires devaient écrire les

minutes des actes qu'ils étaient chargés de dresser.

Les chroniqueurs ont assez souvent inséré dans leurs ouvrages des

chartes qu'ils nous ont ainsi conservées. Il en est de ces documents

comme de ceux qui sont transcrits dans les cartulaires. Ils ont fréquem-

ment subi des altérations de même nature, et souvent une analyse s'est